
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ / ,  / / ,  '3  с. Романово №

Об утверждении комплексной 
целевой программы «Одарённые дети»

В целях создания оптимальных условий, обеспечивающих выявление и 
развития одаренных детей в учреждениях района, социальную поддержку и 
на основании Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273- ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить комплексную целевую программу «Одарённые дети» 
(приложение № 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте комитета 
администрации района по образованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета администрации Романовского района по образованию 
Кулакову Э.А.

Г лава администрации 
района

Курило Л.А. 22257



КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

К О МПЛ Е К С НА Я  ЦЕЛЕВАЯ  
П Р О Г Р А М М А

"Одарённые дети" 

на 2013-2017 годы

с. Романово



КОМПЛЕКСНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Одарённые дети" 

на 2013-2017 годы

ПАСПОРТ
Н а и м е н о в а н и е  п р о гр а м м ы "О д а р е н н ы е  д е т и "

З а к а з ч и к  и к о о р д и н а т о р  

П р о гр а м м ы .

К о м и т е т  а д м и н и с т р а ц и и  Р о м а н о в с к о г о  р а й о н а  п о  о б р а зо в а н и ю

О с н о в н о й  р а з р а б о т ч и к  

П р о гр а м м ы .

К о м и т е т  а д м и н и с т р а ц и и  Р о м а н о в с к о го  р а й о н а  п о  о б р а зо в а н и ю

И с п о л н и т е л и  П р о гр а м м ы К о м и т е т  а д м и н и с т р а ц и и  Р о м а н о в с к о го  р а й о н а  по  о б р а зо в а н и ю , 

о б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я  р а й о н а

О с н о в н а я  ц е л ь  

п р о гр а м м ы :

О сн о в н а я  ц е л ь  П р о гр а м м ы :

с о з д а н и е  о п т и м а л ь н ы х  у с л о в и й , о б е с п е ч и в а ю щ и х  в ы я в л е н и е  и 

р а з в и т и е  о д а р е н н ы х  д е т е й  в у ч р е ж д е н и я х  о б р а з о в а н и я  р а й о н а , и 

с о ц и а л ь н у ю  п о д д е р ж к у .

З а д а ч и  П р о гр а м м ы : • с о з д а н и е  с и с т е м ы  в ы я в л е н и я  и о т б о р а  о д а р е н н ы х  д е те й ;



• с о з д а н и е  о п т и м а л ь н ы х  у с л о в и й  д л я  р а з в и т и я  и р е а л и з а ц и и  

п о т е н ц и а л ь н ы х  с п о с о б н о с т е й  о д а р е н н ы х  д е те й ;

• а д а п т а ц и я  о д а р е н н ы х 'д е т е й  к и з м е н я ю щ и м с я  с о ц и а л ь н о -  

э к о н о м и ч е с к и м  у с л о в и я м ;

• р а з р а б о т к а  и в н е д р е н и е  н о в о го  с о д е р ж а н и я  о б р а з о в а н и я , н о вы х  

ф о р м  и м е т о д о в  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

• о п р е д е л и т ь  п ути  в з а и м о д е й с т в и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  

и д р у ги х  с т р у к т у р  р а й о н а  в р а б о т е  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

• о б е с п е ч и т ь  п р е е м с т в е н н о с т ь  в в ы я в л е н и и  и р а зв и ти и  

о д а р е н н ы х  д е т е й  д о ш к о л ь н о го  и ш к о л ь н о го  в о зр а с т а .

С р о к и  р е а л и з а ц и и  

П р о гр а м м ы .

П р о г р а м м а  р е а л и з у е т с я  в 3 э тап а :

• П о д го т о в и т е л ь н ы й  э т а п  ( с е н т я б р ь  2 0 1 3  г,- м а й  2014 г.) .

• О с н о в н о й  э т а п  (2 0 1 4 -2 0 1 7  годы ).

• З а к л ю ч и т е л ь н ы й  э т а п  (2 0 1 7  г ).

О б ъ ё м ы  и и с т о ч н и к и

ф и н а н с и р о в а н и я

П р о гр а м м ы .

И с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я

- б ю д ж е тн ы е :

2 0 1 3  г. 2 0 1 4 г . - 1 0 0 0 0  руб .; 

2 0 1 4 -2 0 1 7 г . - 5 0 0 0 0  руб.;

2 0 1 7  г. - 2 0 0 0 0  руб.;

- в н е б ю д ж е т н ы е  (сп о н с о р ски е ) :  

2 0 1 3  г .-2014 г. - 5 0 0 0  руб.; 

2 0 1 4 -2 0 1 7 Г . - 2 0 0 0 0  руб.;

О ж и д а е м ы е  р е з у л ь т а т ы , 

р е а л и з а ц и и  П р о гр а м м ы .

• у в е л и ч е н и е  ч и с л а  о д а р е н н ы х  д е т е й , к о т о р ы м  о к а з ы в а е т с я  

п о д д е р ж ка ;

• с о з д а н и е  и н д и в и д у а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м ;

• ф о р м и р о в а н и е  б а н к а  д а н н ы х  по  о с н о в н ы м  н а п р а в л е н и я м  

р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

• п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  и о б ъ е д и н е н и е  п е д а го го в , 

р а б о т а ю щ и х  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

• с о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

• у к р е п л е н и е  м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о й  б а з ы  у ч р е ж д е н и й  

о б р а з о в а н и я , з а н и м а ю щ и х с я  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .

К о н т р о л ь  за  и с п о л н е н и е м  

п р о гр а м м ы

К о м и т е т  а д м и н и с т р а ц и и  Р о м а н о в с к о г о  р а й о н а  по о б р а зо в а н и ю . 

О б р а з о в а т е л ь н ы е  у ч р е ж д е н и я  р а й о н а  к 1 м а я  п р е д о с т а в л я ю т  

и н ф о р м а ц и ю  в к о м и т е т  по  о б р а з о в а н и ю  о 

п р о в е д е н н ы х  м е р о п р и я т и я х  (на  у р о в н е  у ч р е ж д е н и й )  по 

в ы п о л н е н и ю  П р о гр а м м ы .

Х а р а к т е р и с т и к а  п р о б л е м ы .

( С о в р е м е н н о е  с о с т о я н и е , т е н д е н ц и и  р а з в и т и я  и п р о б л е м ы ) .

В  о б р а з о в а т е л ь н о м  п р о с т р а н с т в е  р а й о н а  с л о ж и л а с ь  о п р е д е л е н н а я  с и с т е м а  р а 

б о ты  с  д е т ь м и , п р о я в л я ю щ и м и  и н т е р е с  к у г л у б л е н н о м у  и з у ч е н и ю  п р е д м е т о в .

В  у ч р е ж д е н и я х  о б р а з о в а н и я  п е д а го ги  о р га н и з у ю т  з а н я т и я , н а п р а в л е н н ы е  на  р а з в и 

ти е  п о з н а в а т е л ь н ы х  и н т е р е с о в  у ч а щ и х ся  в в ы б р а н н о й  и м и  о б л а с ти , о с в о е н и е  у ч е б н о го  м а 

те р и а л а . не  п р е д у с м о т р е н н о г о  о б р а з о в а т е л ь н ы м и  с т а н д а р т а м и ,  ч е р е з  круж ки  и ф а к у л ь т а 

ти в ы , э л е к т и в н ы е  к ур сы .

О д н о й  и з  э ф ф е к т и в н ы х  ф о р м  з а н я т и й  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и  я в л я ю т с я  п р е д у 

с м о т р е н н ы е  п л а н а м и  р а б о т ы  и н д и в и д у а л ь н ы е  з а н я т и я , к о т о р ы е  п о з в о л я ю т  д о б и т ь с я  о п 

р е д е л е н н ы х  р е з у л ь т а т о в  в р а зв и т и и  т в о р ч е с к о й  о д а р е н н о с т и  у ч а щ и х с я  (ш к о л ьн и к и  - при -



з ё р ы  р а й о н н о й  о л и м п и а д ы , у ч а с т н и к и  к р а е в о й  о л и м п и а д ы , д и п л о м а н т ы  р а й о н н ы х  и к р а е 

вы х  м е р о п р и я т и й  в р а м к а х  п р о г р а м м ы  "Д е ти  А л т а я " ,  р а й о н н о й  н а у ч н о -п р а к т и ч е с к о й  к он 

ф е р е н ц и и  « Д е н ь  н ауки ", к р а е в о го  к о н к у р са  « Б у д у щ е е  А л т а я » ) ,

В  т е ч е н и е  м н о ги х  л е т  о д а р е н н о с т ь  в ы я в л я е т с я ' и о ц е н и в а е т с я  на  р а зл и ч н о го  р о д а  

о л и м п и а д а х ,  к о н ф е р е н ц и я х ,  в ы с т а в к а х ,  к о н к у р с а х ,  с п а р т а к и а д а х  ш к о л ь н и к о в .

В м е с т е  с  т е м , п р а к ти к а  п о с л е д н и х  л е т  р а б о т ы  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и  в районе по
казывает, что сущ ествуют проблемы и нереализованные возможности в ор
ганизации работы с одаренными детьми, которые выражаются в следую 
щих противоречиях:

• м е ж д у  в ы с о к и м и  т р е б о в а н и я м и , п р е д ъ я в л я е м ы м и  с е г о д н я  к о б у ч е н и ю  и р а зв и ти ю  

о д а р е н н ы х  д е т е й  и т е м и  с о ц и а л ь н ы м и  г а р а н т и я м и  в о б л а с т и  о б р а з о в а н и я , к о то 

р ы е  и м  п р е д о с т а в л я ю т с я ;

• м е ж д у  с п е ц и ф и ч н о с т ь ю  р а з в и т и я  о д а р е н н ы х  д е т е й  и н е д о с т а т к о м  п с и х о л о г о 

п е д а г о ги ч е с к и х  з н а н и й  у ч и т е л е й  и р о д и т е л е й .

Р а з р е ш е н и е  в ы ш е у к а з а н н ы х  п р о т и в о р е ч и й  в о з м о ж н о  пр и  к о м п л е к с н о м  и с и с т е м н о м  

п о д х о д е  к п р о б л е м е . С л е д у е т  та кж е  о т м е т и т ь , ч то  в р я д е  у ч р е ж д е н и й  о б р а з о в а н и я  р а й 

о н а  Р а б о т а ,  н а п р а в л е н н а я  на  п о и ск  о д а р е н н ы х  д е т е й  н о с и т  б е с с и с т е м н ы й  х а р а к те р , не  

во  в с е х  у ч р е ж д е н и я х  с о з д а н ы  н е о б х о д и м ы е  у с л о в и я  д л я  р а б о т ы  с  т а к и м и  д е т ь м и .

Т а к и м  о б р а з о м ,  о ч е в и д н а  н е о б х о д и м о с т ь  п р и в л е ч е н и я  в н и м а н и я  в с е г о  п е д а -  V - /  

г о т и ч е с к о г о  к о л л е к ти в а  р а й о н а , р о д и т е л е й  у ч а щ и х с я  и о б щ е с т в е н н о с т и  к п р о б л е м е  о д а 

р е н н о сти , п о и ска  д о п о л н и т е л ь н ы х  р е с у р с о в  и в о з м о ж н о с т е й  д л я  о п т и м и з а ц и и  э то го  в а ж 

но го  н а п р а в л е н и я  в д е я т е л ь н о с т и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  р а й о н а . Р е а л и з а ц и я  н о 

вой  к о м п л е к с н о й  ц е л е в о й  П р о гр а м м ы  " О д а р е н н ы е  д е т и "  п о з в о л и т  с и с т е м а т и з и р о в а т ь  эту  

д е я т е л ь н о с т ь ,  а т а кж е  п о д н я т ь  е ё  на  б о л е е  к а ч е с т в е н н ы й  у р о в е н ь .

В  т е ч е н и е  м н о ги х  л е т  о д а р е н н о с т ь  в ы я в л я е т с я  и о ц е н и в а е т с я  на  р а зл и ч н о го  р о д а  

о л и м п и а д а х ,  к о н ф е р е н ц и я х ,  в ы с т а в к а х ,  к о н к у р с а х ,  с п а р т а к и а д а х  ш к о л ь н и к о в .  П о д 

д е р ж к а  о д а р е н н ы х  д е т е й  н а ч и н а е т с я  в д е т с к о м  с а д у , гд е  в е д е т с я  р а б о т а  по в ы я в л е н и ю  

у в л е ч е н и й  и с п о с о б н о с т е й  д е т е й  и п р о д о л ж а е т с я  в ш к о л е  и д е т с к о -ю н о ш е с к о м  ц е н тр е .

К о н ц е п т у а л ь н ы е  о с н о в ы .  О б щ а я  с т р а т е г и я  р е ш е н и я  п р о б л е м ы .

С о в р е м е н н ы е  т е н д е н ц и и  с о ц и а л ь н о г о  р а з в и т и я  с т а в я т  п е р е д  у ч р е ж д е н и я м и  о б р а з о 

в а н и я  р а й о н а  н о в ы е  з а д а ч и , п о с к о л ь к у  к о м п ь ю т е р и з а ц и я , о т л и ч н о е  з н а н и е  о б щ е о б р а з о 

в а т е л ь н ы х  п р е д м е т о в , а т а кж е  о с о б ы й , б о л е е  и н т е л л е к т у а л ь н ы й  о б р а з  м ы ш л е н и я  - б у д е т  

я в л я т ь с я  з а л о го м  с о ц и а л ь н о г о  у с п е х а  каж до го , а з н а ч и т  з а л о го м  п р о ц в е т а н и я  науки .

П ри  р а з р а б о т к е  к о м п л е к с н о й  ц е л е в о й  п р о гр а м м ы  " О д а р е н н ы е  д е т и "  в к а ч е с т в е  и с- 

х о д н ы х  б ы л и  и с п о л ь з о в а н ы  с л е д у ю щ и е  к о н ц е п т у а л ь н ы е  п о н я ти я .

П о д  о д а р е н н о й  л и ч н о с т ь ю  м ы  б у д е м  п о н и м а т ь  л и ч н о с т ь , о т л и ч а ю щ у ю с я  о т  с р е д н е г о  

у р о в н я  с в о и м и  ф у н к ц и о н а л ь н ы м и  и п о т е н ц и а л ь н ы м и  в о з м о ж н о с т я м и  в р я д е  о б л а с т е й :  7

и н т е л л е к т у а л ь н о й , т в о р ч е с к о й , х у д о ж е с т в е н н о й , а та кж е  в о б л а с т и  с п о р та .

П о д  о д а р е н н о с т ь ю  м ы  п о н и м а е м  с о в о к у п н о с т ь  с в о й с т в  л и ч н о с т и  о б е с п е ч и в а ю щ и х  

р е а л ь н о е  ил и  п о т е н ц и а л ь н о  у с п е ш н о е  в ы п о л н е н и е  д е я т е л ь н о с т и  и п о л у ч е н и е  р е з у л ь т а 

то в  в о д н о й  и л и  н е с к о л ь к и х  п е р е ч и с л е н н ы х  о б л а с т я х  в ы ш е  с р е д н е г о  у р о в н я . В е д у щ и м  

к о м п о н е н т о м  о д а р е н н о с т и  я в л я е т с я  м о т и в а ц и о н н ы й  к о м п о н е н т .

П о з н а в а т е л ь н а я  п о т р е б н о с т ь  з а н и м а е т  в с т р у к т у р е  о д а р е н н о й  л и ч н о с т и  д о м и н и 

р у ю щ е е  п о л о ж е н и е  и о т л и ч а е т с я  б о л ь ш о й  у с т о й ч и в о с т ь ю  и д е й с т в е н н о с т ь ю . Б л а г о д а р я  

б о л е е  в ы с о к о м у  у р о в н ю  м о т и в а ц и и  о д а р е н н а я  л и ч н о с т ь  д о б и в а е т с я  б о л е е  з н а ч и т е л ь н ы х  

р е з у л ь т а т о в .

П р и  р а з р а б о т к е  т е о р е т и ч е с к и х  о с н о в  к о м п л е к с н о й  ц е л е в о й  П р о гр а м м ы  "О д а р е н н ы е  д е ти "б |

1. К о н ц е п ц и я  " в о з р а с т н о й  о д а р е н н о с т и "  (Н .С . Л е й т е с ) , с о г л а с н о  к о то р о й  н е о б ы ч н ы е  

в о з м о ж н о с т и  р е б е н к а  на  т о м  и л и  и н о м  в о з р а с т н о м  э т а п е  е щ е  н е  о з н а ч а ю т  с о х р а н е н и е  

э то го  у р о в н я  и с в о е о б р а з и е  е го  в о з м о ж н о с т е й  в п о с л е д у ю щ и е  б о л е е  з р е л ы е  годы .

2. П о д х о д  к о д а р е н н о с т и  как п р о я в л е н и ю  т в о р ч е с к о го  п о т е н ц и а л а  ч е л о в е к а  

(А .М .М а т ю ш к и н ) , с о г л а с н о  к о т о р о м у  о д а р е н н о с т ь  п о н и м а е т с я  как в ы со к и й  у р о в е н ь  т в о р 

ч е с к о го  п о т е н ц и а л а  в ы р а ж а ю щ е й с я ,  п р е ж д е  в с е го  в в ы с о к о й  п о з н а в а т е л ь н о й  и и с с л е д о 
в а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и .

3. О д а р е н н о с т ь  р а с с м а т р и в а е т с я  как о с о б а я  ф о р м а  п р о я в л е н и я  т в о р ч е с к о й  п р и р о д ы



п си хи ки  ч е л о в е к а  (В .И . П анов ). О с н о в н а я  за д а ч а  с о в р е м е н н о го  п ед а го га  за кл ю ч а е т ся  в с о з 

д а н и и  о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы  р а з в и в а ю щ е го  (т в о р ч е с к о го )  ти п а .

О д а р е н н о с т ь  м о ж е т  п р о я в л я т ь с я

• как о д а р е н н о с т ь  я в н а я , к о то р а я , ч то  н а з ы в а е т с я  "у в с е х  на  ви ду ". О б ы ч н о  в э т о м  

с л у ч а е  и м е е т с я  в в и д у  в ы с о к а я  о д а р е н н о с т ь . С п е ц и а л и с т ы  у т в е р ж д а ю т , ч то  ч и с л о  

т а ки х  я в н о  о д а р е н н ы х  д е т е й  с о с т а в л я е т  1-3  п р о ц е н т а  о т  о б щ е го  ч и с л а  д е те й ;

• как  о д а р е н н о с т ь  в о з р а с т н а я , то  е с т ь  в о д н о м  в о з р а с т е  р е б е н о к  п о к а з ы в а е т  я в н ую  

о д а р е н н о с т ь ,  а п о то м , по  и с т е ч е н и и  н е с к о л ь к и х  л е т  э т а  о д а р е н н о с т ь  к уд а -то  и с ч е з а 

ет;

• как о д а р е н н о с т ь  с к р ы т а я  - о д а р е н н о с т ь , к о т о р а я  по к а к и м -то  п р и ч и н а м  не  п р о я в и л а  

с е б я  в у ч е б н о й  и л и  и н о й  д е я т е л ь н о с т и  д а н н о го  р е б е н к а , но  с у щ е с т в у е т  как п о т е н ц и 

а л ь н а я  п е р с п е к т и в а  р а зв и т и я  е го  с п о с о б н о с т е й . Д е т е й  с о  с к р ы т о й  о д а р е н н о с т ь ю  20 - 

2 5  п р о ц е н т о в  о т  о б щ е го  ч и с л а  у ч а щ и х с я .

В основу Программы положены ведущие методологические принципы совре
менной педагогики и психологии:

1. С и с т е м н ы й  п о д х о д , с у щ н о с т ь  к о то р о го  з а к л ю ч а е т с я  в т о м , ч то  о т н о с и т е л ь н о  с а м о 

с т о я т е л ь н ы е  к о м п о н е н т ы  р а с с м а т р и в а ю т с я  не  и з о л и р о в а н н о , а в их  в з а и м о с в я з и , 

в с и с т е м е  с  д р у ги м и . П р и  т а к о м  п о д х о д е  п е д а г о ги ч е с к а я  с и с т е м а  р а б о т ы  с  о д а 

р е н н ы м и  д е т ь м и  р а с с м а т р и в а е т с я  как с о в о к у п н о с т ь  с л е д у ю щ и х  в з а и м о с в я з а н н ы х  

к о м п о н е н то в :  ц е л и  о б р а з о в а н и я , с у б ъ е к т  п е д а го ги ч е с к о го  п р о ц е с с а , с о д е р ж а н и я  

о б р а з о в а н и я , м е т о д ы  и ф о р м ы  п е д а го ги ч е с к о го  п р о ц е с с а  и м а т е р и а л ь н а я  б а за .

2. Л и ч н о с т н ы й  п о д х о д , у т в е р ж д а ю щ и й  п р е д с т а в л е н и я  о с о ц и а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  и 

т в о р ч е с к о й  с у щ н о с т и  о д а р е н н о г о  р е б е н к а  как л и ч н о с т и .

3. К у л ь т у р о л о ги ч е с к и й  п о д х о д  о б у с л о в л е н  о б ъ е к ти в н о й  с в я з ь ю  ч е л о в е к а  с  к ул ьтур о й  

как с и с т е м о й  ц е н н о с т е й . О д а р е н н ы й  р е б е н о к  не  т о л ь к о  р а з в и в а е т с я  на  о с н о в е  о с 

в о е н н о й  и м  к у л ь т у р ы , н о  и в н о с и т  в н е ё  н е ч то  п р и н ц и п и а л ь н о  н о в о е . В  с в я з и  с 

э т и м  о с в о е н и е  к у л ь т у р ы  как с и с т е м ы  ц е н н о с т е й  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  р а з в и т и е  с а 

м о го  р е б е н к а  и с т а н о в л е н и е  е го  как творческой личности .

4. Д е я т е л ь н о с т н ы й  п о д х о д . Д е я т е л ь н о с т ь  - о с н о в а , с р е д с т в о  и р е ш а ю щ е е  у с л о в и е  

р а з в и т и я  л и ч н о с т и , п о э т о м у  н е о б х о д и м а  с п е ц и а л ь н а я  р а б о т а  по  в ы б о р у  и о р г а н и 
з а ц и и  д е я т е л ь н о с т и  о д а р е н н ы х  д е т е й .

Р е а л и з а ц и я  э т и х  м е т о д о л о ги ч е с к и х  п р и н ц и п о в  п о з в о л я е т  о п р е д е л и т ь  о с н о в н ы е  
с п о с о б ы

р е ш е н и я  п р о б л е м  при  р а б о т е  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и , о с у щ е с т в л я т ь  п л а н и р о в а н и е  
и

прогнозирование  деятельности .

Основная цель и задачи Программы.
О с н о в н а я  ц е л ь  к о м п л е к с н о й  ц е л е в о й  п р о г р а м м ы  " О д а р е н н ы е  д е т и "  з а к л ю ч а е т с я  

в с о з д а н и и  у с л о в и й  д л я  в ы я в л е н и я , п о д д ерж ки , о б уч е н и я , в о с п и т а н и я  и р а зв и ти я  и н д и в и 

д у а л ь н ы х  за д а т к о в  о д а р е н н ы х  д е т е й  р а й о н а , с о з д а н и е  с р е д ы , с п о с о б с т в у ю щ е й  ф о р м и р о 

в а н и ю  и м а к с и м а л ь н о  п о л н о й  р е а л и з а ц и и  т в о р ч е с к и х  с п о с о б н о с т е й  в р а з л и ч н ы х  о б л а с т я х  

науки  и и с к у с с т в а .
З а д а ч и  П р о гр а м м ы :

• о б е с п е ч е н и е  у с л о в и й  д л я  в с е с т о р о н н е го  р а з в и т и я  л и ч н о с т и  о д а р е н н ы х  д е те й ;

• ф о р м и р о в а н и е  б а н к а  д а н н ы х  по  о с н о в н ы м  н а п р а в л е н и я м  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  
д е т ь м и ;

• с о з д а н и е  с и с т е м ы  в ы я в л е н и я  и о т б о р а  о д а р е н н ы х  д е те й ;

• о п р е д е л е н и е  п у т е й  в з а и м о д е й с т в и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  и д р у ги х  с т р у к 
т у р  р а й о н а  в р а б о т е  с  о д а р е н н ы м и  д е тьм и ;

• а д а п т а ц и я  о д а р е н н ы х  д е т е й  к и з м е н я ю щ и м с я  с о ц и а л ь н о -э к о н о м и ч е с к и м  у с л о в и я м ;

• о б е с п е ч е н и е  н о р м а т и в н о -п р а в о в о й  б а зы , п о з в о л я ю щ е й  о с у щ е с т в л я т ь  э ф ф е к т и в 

ную  с о ц и а л ь н о -п е д а г о г и ч е с к у ю  р а б о т у  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .



О с н о в н ы е  н а п р а в л е н и я  р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы .

Н а у ч н о е  - н а п р а в л е н о  на  с о з д а н и е  е д и н о й  п р о г р а м м ы  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь 

ми.

П с и х о л о г о - п е д а г о г и ч е с к о е  - о б е с п е ч и в а е т  с о з д а й и е  п о д с и с т е м ы  д и а г н о с т и к и  о д а 

р е н н о с т и  у ч а щ и х с я  и о р г а н и з а ц и ю  э ф ф е к т и в н о г о  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  э т о й  с и с т е м ы .

Н а у ч н о - м е т о д и ч е с к о е  и о б р а з о в а т е л ь н о е  - о с у щ е с т в л я е т  а п р о б а ц и ю  и в н е д р е н и е  

м е т о д и ч е с к и х  р а з р а б о т о к  в п с и х о л о г о -п е д а г о г и ч е с к у ю  пр актику ,  п о и с к  и в н е д р е н и е  н а и 

б о л е е  э ф ф е к т и в н ы х  т е х н о л о г и й  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и  С о з д а н и е  и о р г а н и 

з а ц и я  р а б о т ы  н а у ч н о г о  о б щ е с т в а  у ч а щ и х с я .  П е р е п о д г о т о в к а  к а д р о в .  О р и е н т и р о в а н и е  

в н е к л а с с н о й  р а б о т ы  на  у ч а с т и е  в н и к  о д а р е н н ы х  д е т е й .  О р г а н и з а ц и я  к о н к у р с о в ,  

о л и м п и а д ,  и н т е л л е к т у а л ь н ы х  м а р а ф о н о в ,  к о н ф е р е н ц и й .

С о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о е  - о с у щ е с т в л я е т  п о д д е р ж к у  о д а р е н н о с т и  ч е р е з  о р г а н и з а 

ц и ю  к о н к у р с о в  " У ч е н и к  года" , в р у ч е н и е  и м е н н ы х  с т и п е н д и й  а д м и н и с т р а ц и и  р а й о н а  у ч а 

щ и м с я ,  д о б и в ш и м с я  з н а ч и т е л ь н ы х  у с п е х о в  в о б л а с т и  о с в о е н и я  о с н о в  наук.

В  р а м к а х  П р о г р а м м ы  п р е д у с м а т р и в а е т с я  р е а л и з а ц и я  с л е д у ю щ и х  н а п р а в л е н и й  р а 

бо ты :

к о о р д и н а ц и о н н о е :

- о р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

- и н т е г р а ц и я  в р а м к а х  д а н н о г о  н а п р а в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и  у ч р е ж д е н и й  о с н о в н о г о  и 

д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ;

- о б е с п е ч е н и е  н о р м а т и в н о - п р а в о в о й  б а з ы ;

- р е с у р с н о е  о б е с п е ч е н и е ;

- к о н т р о л ь  и а н а л и з  д е я т е л ь н о с т и ;

- с о з д а н и е  и н д и в и д у а л ь н ы х  п р о г р а м м  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;  

д и а г н о с т и ч е с к о е :

- п р о в е д е н и е  д и а г н о с т и к и  о д а р е н н ы х  д е те й ;

- с о з д а н и е  б а н к а  д а н н ы х  " О д а р е н н ы е  д е т и "  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  Р о м а н о в 

с к о го  р а й о н а ;

к а д р о в о е :

- п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  п е д а г о го в  на  р а з н ы х  у р о в н я х ;

- о к а з а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о й ,  м е т о д и ч е с к о й  п о м о щ и  п е д а г о га м ;

- с о з д а н и е  п е д а г о ги ч е с к о г о  о б щ е с т в а  у ч и т е л е й ,  р а б о т а ю щ и х  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

- с о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  о т р а б о т к и  и п р и м е н е н и я  н о в ы х  п е д а г о ги ч е с к и х  т е х н о л о ги й :  

И К Т ,  м е т о д и ч е с к и х  п р о е к то в ,  т е х н о л о г и и  м а с т е р с к и х ,  о б у ч е н и е  по  с п о с о б н о с т я м ,  

м а с т е р  к л а с с ы ;

- о б о б щ е н и е  о п ы т а  р а б о т ы  п е д а го го в ,  з а н и м а ю щ и х с я  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;  

р а з в и в а ю щ е е :

- с о з д а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы  д л я  р а з в и т и я  о д а р е н н ы х  д е те й ;

- о р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  ф а к у л ь т а т и в о в ,  у г л у б л е н н о г о  и з у ч е н и я  п р е д м е т о в ,  м а с т е р  

к л а с с о в ,  и с с л е д о в а т е л ь с к и х  пр о ек то в ;

- о р г а н и з а ц и я  с п е ц и а л ь н ы х  к у р с о в  д л я  у ч а щ и х с я ;

- с о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  у ч а с т и я  о д а р е н н ы х  д е т е й  в с е м и н а р а х ,  к о н ф е р е н ц и я х ,  а 

т а к ж е  д р у г и х  м е р о п р и я т и я х  р а зн о г о  у ровня ;

- о б е с п е ч е н и е  м а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  базы ;

- с о з д а н и е  с и с т е м ы  п с и х о л о г и ч е с к о г о  с о п р о в о ж д е н и я  о д а р е н н ы х  д е т е й ;

- и с п о л ь з о в а н и е  к о м п ь ю т е р н ы х  т е х н о л о ги й ;  

и н ф о р м а ц и о н н о е :

- п р и в л е ч е н и е  в н и м а н и я  п е д а г о ги ч е с к о й  о б щ е с т в е н н о с т и ,  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  и 

с р е д с т в  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и  к п р о б л е м а м  о д а р е н н ы х  д е т е й ;

' - с о з д а н и е  б а н к а  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  и м е т о д и ч е с к и х  м а т е р и а л о в :

- и н ф о р м а ц и о н н а я  п о д д е р ж к а  п е д а го го в ,  р а б о т а ю щ и х  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и ;

- р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  н а  с а й т а х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  д л я  п е д а 

гогов . у ч а щ и х с я  и о б щ е с т в е н н о с т и ;

- к о н с у л ь т а ц и о н н а я  п о д д е р ж к а ;



х у д о ж е с т в е н н о - э с т е т и ч е с к о е :

- о р г а н и з а ц и я  к о н к у р со в  д е к о р а т и в н о -п р и к л а д н о г о  и и з о б р а з и т е л ь н о г о  т в о р ч е с т в а ;  

п а т р и о т и ч е с к о е :

- о р га н и з а ц и я  р а й о н н ы х  м а с с о в ы х  м е р о п р и я т и й ; '

- о р г а н и з а ц и я  р а й о н н ы х  с о р е в н о в а н и й  и к о н к у р с о в  п о  в о е н н о -п а т р и о т и ч е с к о й  

н а п р а в л е н н о с т и ;

ф и з и ч е с к о е :

- организация участия  одаренны х  д етей  в районной  спартакиаде, различны х спортивны х 

м е р о п р и я т и я х  р а й о н н о го  и к р а е в о го  у р о в н я .

Э т а п ы  р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы .

Р е а л и з а ц и я  ц е л е в о й  П р о гр а м м ы  "О д а р е н н ы е  д е ти "  р а с с ч и т а н а  на  5 лет: с  2 0 1 3  по 

2 0 17 год ы .

П е р в ы й  э т а п  (2 0 1 3  г .-2014 г.) - д и а г н о с т и к о - о р г а н и з а ц и о н н ы й  в к л ю ч а е т  в се бя :

• с о з д а н и е  н о р м а т и в н о -п р а в о в о й  б а зы ,

• с о зд а н и е  с и с т е м ы  д и а гн о сти ки  р а зв и ти я  о д а р е н н ы х  д е те й  в п р о ц е с с е  р е а л и за ц и и  п р о 

г р а м м ы ;

• с о з д а н и е  б а н к а  д а н н ы х  " О д а р е н н ы е  д е т и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  Р о м а н о в 

ско го  р а й о н а ";

• о т р а б о т к а  о т д е л ь н ы х  ф о р м  и м е т о д о в  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .

В торой  этап : о р га н и з а ц и о н н о -п р а к т и ч е с к и й  - этап реализации  (2014-2017 г.г.) связан с не

посредственной работой с  одаренны м и  учащ имися  на всех уровнях и во всех указанных в ы ш е  н а 

п р а в л е н и я х . Н а  э т о м  э т а п е  п л а н и р у е т с я :

• о т б о р  и о т с л е ж и в а н и е  д и н а м и к и  и н т е л л е к т у а л ь н ы х  и т в о р ч е с к и х  п о к а з а т е л е й  каж д о го  

р е б е н ка ;

• о т р а б о т к а  п е д а го ги ч е с к и х  т е х н о л о ги й  д л я  и н д и в и д у а л ь н о й  и гр у п п о в о й  р а б о т ы  с  о д а 

р е н н ы м и  д е т ь м и ;

• м е т о д и ч е с к а я  п о м о щ ь  в р е а л и з а ц и и  и н д и в и д у а л ь н ы х  п р о гр а м м , о б м е н  о п ы т о м  и с о 

в е р ш е н с т в о в а н и е  р а б о т ы  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  м а с т е р с т в а  п е д а го го в ;

• о т с л е ж и в а н и е  р е з у л ь т а т и в н о с т и ,  п р о м е ж у т о ч н а я  д и а гн о с т и к а , с р а в н и т е л ь н ы й  а н ал и з , 

к ор рекц ия ;

• си с тем а ти ч е ска я  и ц е л ен ап р а в л е н н а я  р аб о та  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и  в учреж дениях  о б р а з о 

ва н и я , п р о в е д е н и е  и н т е л л е к т у а л ь н о -т в о р ч е с к и х  м е р о п р и я т и й ;

• пополнение  и о б н о вл ен и е  банка  д а н н ы х  "О д а р е н н ы е  д е ти  в о б р а зо в а тел ьн ы х  учреж дениях 
Ро м ан ов ско го  р а й о н а " ;

• с о ц и а л ь н а я ,  п е д а г о ги ч е с к а я  и п с и х о л о ги ч е с к а я  п о д д е р ж к а  о д а р е н н ы х  д е т е й .

Третий этап (2017 г.) - и т о го в о -а н а л и ти ч е с к и й  Вклю чает в себя  контроль и анализ хода р е а 

л и з а ц и и  П р о гр а м м ы , д о с т и гн у т ы х  р е з у л ь т а т о в . Н а  э т о м  э т а п е  п р е д п о л а га е т с я :

• с р а в н и т е л ь н ы й  а н а л и з  и о б о б щ е н и е  р е з у л ь т а т о в  р а з в и т и я  о д а р е н н ы х  д е те й ;

• м о н и т о р и н г  л и ч н ы х  д о с т и ж е н и й  у ч а щ и х ся ;

• а н а л и з  д е я т е л ь н о с т и  п е д а го ги ч е с к и х  р а б о т н и к о в  по  о р га н и з а ц и и  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  

д е т ь м и ;

• с о з д а н и е  с и с т е м ы  р а б о т ы  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и  на  у р о в н е  р а й о н а ;

• о п р е д е л е н и е  п р о б л е м , в о зн и к а ю щ и х  в х о д е  р е а л и з а ц и и  п р о гр а м м ы , пути  их р е ш е н и я , 

р а зр а б о т к а  п е р сп е к ти в н о го  п л а н а  п р о гр а м м ы  д а л ь н е й ш е й  р а б о т ы  в э т о м  н а п р а в л е н и и .

О ж и д а е м ы е  р е з у л ь т а т ы :

• с о з д а н и е  б а н к а  д а н н ы х , в к л ю ч а ю щ и х  в с е б я  с в е д е н и я  о д е т я х  с  р а з л и ч н ы м и  т и п а м и  

о д а р е н н о с т и ;

• р а з р а б о т к а  и р е а л и з а ц и я  и н д и в и д у а л ь н ы х  и д и ф ф е р е н ц и р о в а н н ы х  п р о гр а м м  п о д д е р ж ки  

и р а з в и т и я  о д а р е н н ы х  д е т е й , с о з д а н и е  с и с т е м ы  в з а и м о д е й с т в и я  у ч р е ж д е н и й  о б р а з о в а 

ния  с  к у л ь т у р н о -п р о с в е т и т е л ь с к и м и  у ч р е ж д е н и я м и , р о д и т е л я м и  у ч а щ и х ся ;

• и с п о л ь з о в а н и е  с и с т е м ы  д и а гн о с т и к  д л я  в ы я в л е н и я  о д а р е н н ы х  д е те й ;

• р а з р а б о т к а  с и с т е м ы  п о д го то в к и  п е д а го го в  д л я  ц е л е н а п р а в л е н н о й  р а б о т ы  с  д е т ь м и , 

с к л о н н ы м и  к п о и с к о в о й , и с с л е д о в а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и .



Критерии оценки.
О ц е н к а  р е з у л ь т а т и в н о с т и  о с у щ е с т в л я е т с я  по  р я д у  к р и те р и е в , с у щ н о с т ь  к о то р ы х  с в о 

д и т с я  к с л е д у ю щ е м у :  э ф ф е к т и в н о с т ь  П р о г р а м м ы  о п р е д е л я е т с я  п р о д у к т и в н о с т ь ю  и 

к а ч е с т в е н н ы м  р о с т о м  к а ж д о го  р е б е н к а .

2. Механизм реализации программы

О с н о в н ы м  к о о р д и н а т о р о м  м е р о п р и я т и й  П р о гр а м м ы  я в л я е т с я  к о м и т е т  а д м и н и с т р а ц и и  

Р о м а н о в с к о г о  р а й о н а  по  о б р а з о в а н и ю . В  х о д е  р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы  к о м и т е т  по  о б р а 

зо в а н и ю :

о р г а н и з у е т  п р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  м е р о п р и я т и й  п р е д у с м о т р е н н ы х  П р о гр а м 

мой;

о с у щ е с т в л я е т  м е р ы  по  п о л н о м у  и к а ч е с т в е н н о м у  в ы п о л н е н и ю  м е р о п р и я т и й  П р о 

гр а м м ы ;

о с у щ е с т в л я е т  с б о р  и с и с т е м а т и з а ц и ю  с т а т и с т и ч е с к о й  и а н а л и т и ч е с к о й  и н ф о р м а 

ции  о р е а л и з а ц и и  п р о гр а м м н ы х  м е р о п р и я ти й ;

о р г а н и з у е т  р а б о т у  по  к о р р е к т и р о в к е  П р о гр а м м ы  на о с н о в а н и и  р е з у л ь т а т о в  р а б о т ы

за  год.

Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

К о н т р о л ь  за  х о д о м  р е а л и з а ц и и  П р о гр а м м ы  и к о о р д и н а т о р о м  р е а л и з а ц и и  П р о 

гр а м м ы  в ч а с т и  в ы п о л н е н и я  м е р о п р и я т и й  о б р а з о в а т е л ь н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  Р о м а н о в 

ско го  р а й о н а  о с у щ е с т в л я е т  к о м и т е т  по о б р а з о в а н и ю .

В ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й  П р о гр а м м ы  о с у щ е с т в л я е т с я  в р а м к а х  г о д о в ы х  п л а н о в  и 

т е к у щ е й  д е я т е л ь н о с т и  и с п о л н и т е л е й  П р о гр а м м ы . И с п о л н и т е л и  о б е с п е ч и в а ю т  п о л н о е , 

с в о е в р е м е н н о е  и к а ч е с т в е н н о е  в ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й  П р о гр а м м ы . И с п о л н и т е л и  П р о 

г р а м м ы  о б я з у ю т с я  н а з н а ч и т ь  о т в е т с т в е н н о е  л и ц о  по  р а б о т е  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь м и , к о то 

р о е  б у д е т  к у р и р о в а т ь  д а н н о е  н а п р а в л е н и е . О т в е т с т в е н н ы е  за  р а б о т у  с  о д а р е н н ы м и  д е т ь 

м и  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  1 р а з  в п о л у го д и е  д о л ж н ы  п р е д о с т а в л я т ь  к о о р д и н а 

т о р у  м е р о п р и я т и й  П р о г р а м м ы  и н ф о р м а ц и ю  о д о с т и ж е н и я х  о д а р е н н ы х  д е т е й . Р у к о в о д и 

т е л и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  по  о к о н ч а н и и  у ч е б н о го  го д а  п р е д с т а в л я ю т  в к о м и т е т  

по о б р а з о в а н и ю  о т ч е т  о  х о д е  в ы п о л н е н и я  П р о гр а м м ы .

Оценка социально-экономической эффективности от реализации про

граммных мероприятий

Р е а л и з а ц и я  п р о гр а м м н ы х  м е р о п р и я т и й  п о з в о л и т  о б е с п е ч и т ь :

у в е л и ч е н и е  на  % ч и с л а  о д а р е н н ы х  д е т е й  ш к о л ь н о го  в о з р а с т а  -  п р и з е р о в  и п о б е -



д и т е л е й  м у н и ц и п а л ь н ы х , к р а е в ы х , в с е р о с с и й с к и х  к о н к у р со в , с о р е в н о в а н и й , о л и м п и а д , 

т у р н и р о в ;

у в е л и ч е н и е  ч и с л а  д е т е й , п о л у ч и в ш и х  в о з м о ж н о с т ь  у ч а с т и я  в к о н кур са х , о л и м п и а 

д а х , с о р е в н о в а н и я х ,  т у р н и р а х  р е ги о н а л ь н о го , в с е р о с с и й с к о г о  у р о в н е й , н а  %;

ф о р м и р о в а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о г о  б а н к а  д а н н ы х  о т а л а н т л и в ы х  и о д а р е н н ы х  д е т я х  

Р о м а н о в с к о г о  р а й о н а ;

м о д е р н и з а ц и ю  м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о й  б а з ы  у ч р е ж д е н и й , р а б о т а ю щ и х  с о д а 

р е н н ы м и  д е т ь м и , п р и о б р е т е н и е  н о в о го  о б о р у д о в а н и я .

О ж и д а е м ы е  к о н е ч н ы е  р е з у л ь т а т ы  р е а л и з а ц и и  П р о г р а м м ы  и к р и тер и и  их  о ц ен ки  

п р и в е д е н ы  в т а б л и ц е  1.

Таблица 1. Ожидаемые результаты реализации Программы

О ж и д а е м ы е  р е з у л ь т а т ы К р и т е р и и  и и н д и к а т о р ы

С о х р а н е н и е  с и с т е м ы  м е ж о т р а с л е в о го  

в з а и м о д е й с т в и я  п о  о р га н и з а ц и и  р а б о т ы  с 

о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .

С о х р а н е н и е  д о л и  т р а д и ц и о н н ы х  с о в м е с т 

н ы х  м е р о п р и я т и й  в о б щ е м  к о л и ч е с т в е  м у 

н и ц и п а л ь н ы х  м е р о п р и я т и й  с о д а р е н н ы м и  

д е т ь м и .

П о д д е р ж к а  о д а р е н н ы х  у ч а щ и х с я  на  у р о в н е  

р а й о н а

О с в е щ е н и е  д о с т и ж е н и й  о д а р е н н ы х  д е т е й  в 

С М И .

С о х р а н е н и е  д о л и  м у н и ц и п а л ь н ы х  м е р о 

п р и я ти й , я в л я ю щ и х с я  э т а п о м  к р а е в ы х  и 

в с е р о с с и й с к и х .

Н а п р а в л е н и е  у ч а щ и х с я  на  м е р о п р и я т и я  

к р а е в о го , в с е р о с с и й с к о г о  у р о в н е й . 

У ч р е ж д е н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  п р е м и и  гл а в ы  

р а й о н а  д л я  п о о щ р е н и я  о д а р е н н ы х  д е т е й .

В н е д р е н и е  и н н о в а ц и о н н о г о  н а у ч н о -  

м е т о д и ч е с к о г о  о б е с п е ч е н и я  п р о ц е с с а  о б у 

ч е н и я  о д а р е н н ы х  д е т е й

С о з д а н и е  на  с а й т е  к о м и т е т а  по о б р а з о в а 

ни ю  р а з д е л а  "О д а р е н н ы е  д е т и  Р о м а н о в с к о 

го р а й о н а " .

С о з д а н и е  б а н к а  д а н н ы х  о д а р е н н ы х  д е т е й  в 

с ф е р е  о б р а з о в а н и я , с п о р т а  и к ул ь тур ы . 

О т с л е ж и в а н и е  р е з у л ь т а т о в  р а зв и т и я  и п р о 

д в и ж е н и я  о д а р е н н ы х  д е т е й  Р о м а н о в с к о г о  

р а й о н а .

П о в ы ш е н и е  с о ц и а л ь н о г о  с т а т у с а  и п р о ф е с 

с и о н а л ь н о г о  с о в е р ш е н с т в о в а н и я  п е д а го ги 

ч е с к и х  к а д р о в , р а б о т а ю щ и х  с  о д а р е н н ы м и

П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в  по  о б м е н у  о п ы т о м  

по  р а б о т е  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .

У ч а с т и е  в в ы е з д н ы х  с е м и н а р а х .



О ж и д а е м ы е  р е з у л ь т а т ы К р и т е р и и  и и н д и к а т о р ы

д е т ь м и Р а б о т а  м е ж п р е д м е т н ы х  м е т о д и ч е с к и х  о б ъ 

е д и н е н и й  по  п р о б л е м а м  р а з в и т и я  о д а р е н 

н ы х  д е т е й .

О с в е щ е н и е  д о с т и ж е н и й  п е д а го го в  в С М И . 

П о о щ р е н и е  п е д а го го в , р а б о т а ю щ и х  с о д а 

р е н н ы м и  д е т ь м и , д о с т и гш и м и  в ы со к и х  р е 

з у л ь т а т о в  на  р е г и о н а л ь н о м , в с е р о с с и й с к о м  

у р о в н я х .

М о д е р н и з а ц и я  м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о й  

б а з ы  у ч р е ж д е н и й , р а б о т а ю щ и х  с  о д а р е н 

н ы м и  д е т ь м и

У в е л и ч е н и е  р а с х о д о в  на  р а з в и т и е  м а т е р и 

а л ь н о -т е х н и ч е с к о й  б а зы .

С о ц и а л ь н ы м и  и э к о н о м и ч е с к и м и  п о с л е д с т в и я м и  р е а л и з а ц и и  н а с т о я щ е й  П р о г р а м 

м ы  стан ут :

в ы с т р а и в а н и е  с и с т е м ы  в з а и м о д е й с т в и я  п е д а го го в  и р у к о в о д и т е л е й  о б р а з о в а т е л ь 

н ы х  у ч р е ж д е н и й , у ч р е ж д е н и й  к у л ь т у р ы  и с п о р т а  по  п р о б л е м а м  о б у ч е н и я  и р а з в и т и я  о д а 

р е н н ы х  у ч а щ и х с я ;

п о в ы ш е н и е  с т а т у с а  о д а р е н н ы х  у ч а щ и х с я  р а й о н а  ч е р е з  о с в е щ е н и е  д о с т и ж е н и й  на  

м е р о п р и я т и я х  р а з л и ч н о г о  у р о в н я , п о о щ р е н и я  о д а р е н н ы х  у ч а щ и х с я  и их п е д а го го в ;

п р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  к о н к у р сн ы х  м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  на  в ы я в л е 

ние  и р а з в и т и е  д е т с к о й  о д а р е н н о с т и ;

н а п р а в л е н и е  п о б е д и т е л е й  м у н и ц и п а л ь н ы х  к о н к у р с н ы х  м е р о п р и я т и й  на  к р а е в ы е  и 

в с е р о с с и й с к и е  м е р о п р и я т и я  в р а м к а х  п р и о р и т е т н о го  н а ц и о н а л ь н о г о  п р о е к та  " О б р а з о в а 

ние";

о р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  к о н к у р сн ы х  м е р о п р и я т и й  с р е д и  д е т е й  д о ш к о л ь н о го  в о з 

р а с т а , н а п р а в л е н н ы х  на  в ы я в л е н и е  и р а з в и т и е  их о д а р е н н о с т и ;

о р г а н и з а ц и я  д е я т е л ь н о с т и  п р о ф и л ь н ы х  л а г е р е й  д л я  о д а р е н н ы х  д е те й ;

в н е д р е н и е  и н н о в а ц и о н н о г о  н а у ч н о -м е т о д и ч е с к о г о  о б е с п е ч е н и я  п р о ц е с с а  о б у ч е н и я  

о д а р е н н ы х  д е т е й ;

ф о р м и р о в а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о й  б а з ы  о б  о д а р е н н ы х  д е т я х  Р о м а н о в с к о г о  р а й о н а .



План реализации основных направлений комплексной целевой Программы
"Одаренные дети" на 2013-2017 годы.

№
п/п

О с н о в н ы е  н а п р а в л е н и я С р о к и И с п о л н и т е л и

1. Научное
] .  I . Р а з р а б о т ка  с и с т е м ы  в ы я в л е н и я  о д а р е н н ы х  д е т е й  в 

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  р а й о н а .
2 0 13 - 2 0 14 г. Комитет по образованию, 

Директора ОУ

2. Психолого-педагогическое
2 .1 . П о д го то в ка  м а т е р и а л о в  д л я  п р о в е д е н и я  д и а гн о с т и к и  

о д а р е н н ы х  д е те й .
2 0 13 - 2 0 14 г. О бразовательны е учреждения.

2 .2 . Р а зр а б о тка  и н д и в и д у а л ь н ы х  ка р т  и зу ч е н и я  
л и ч н о с ти , д л я  о т с л е ж и в а н и я  р а зв и ти я  о д а р е н н ы х  
д е те й  (ка р т  р а зв и ти я  л и ч н о с т и  у ч а щ и х с я ).

2 0 1 3 - 2 0 1 7  г. О бразовательные
учреждения.

3. Научно-методическое и образовательное

3 .1 . Р а зр а б о тка  и н д и в и д у а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х

п р о гр а м м  в с о о т в е т с т в и и  с о с о б е н н о с т я м и  

о д а р е н н о г о  р е б е н к а .

2 0 1 4 - 2 0 1 7  г. Педагоги, учителя, классные руково
дители ОУ.

3 .2 . С о зд а н и е  с и с т е м ы  д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в а н и я  ка к 

у с л о в и я  д л я  с а м о р а з в и т и я  и с а м о р е а л и з а ц и и .

2 0 1 4 - 2 0 1 5  г. Заместители директоров по 
воспитательной работе. Директор 
ДЮ Ц.

3 .3 . А п р о б а ц и я  и в н е д р е н и е  п р о гр а м м  р а зв и ти я  и 
п о д д е р ж ки  о д а р е н н о с ти .

с 2 0 1 5  г. Заместители директоров по 
учебно-воспитательной работе.

3 .4 . С о з д а н и е  и в е д е н и е  б а н к а  д а н н ы х , в к л ю ч а ю щ е го  
с в е д е н и я  о д е т я х  р а зн ы х  т и п о в  о д а р е н н о с ти .

2 0 1 4 -2 0 1 6  г. Зам естители директоров по 
учебно-воспитательной работе.

3 .5 . О р га н и з а ц и я  н а у ч н ы х  о б щ е с т в  у ч а щ и х с я . 2 0 1 4 -2 0 1 6  г.
С пециалист комитета по делам  мо
лодежи, зам естители директоров 
по у ч е б н о й  р а б о т е .

3 .6 . О р га н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  о л и м п и а д , 
и н т е л л е к т у а л ь н ы х  м а р а ф о н о в , к о н ф е р е н ц и й .

2 0 1 3 -2 0 1 7  г. Ком итет по образованию , детско- 
ю нош еский центр; заместители 

директоров по УР.

3 .7 . П о в ы ш е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  кв а л и ф и ка ц и и  

ка д р о в , р а б о т а ю щ и х  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и

2 0 1 4 - 2 0 1 7  г. Комитет по образованию, руководи- 
телиОУ.

| 3 .8 . О р га н и за ц и я  с е м и н а р о в  "О д а р е н н о с т ь  как 
п с и х о л о го -п е д а го ги ч е с ка я  п р о б л е м а ".

2 0 1 4 - 2 0 1 6  г. Комитет по образованию 
М етодический кабинет

3 .9 П р о в е д е н и е  н а у ч н о -п р а к т и ч е с к и х  ко н ф е р е н ц и й . 2 0 1 6  г. Комитет по образованию.

3 .1 0 П р и в л е ч е н и е  в н и м а н и я  о б щ е с т в е н н о с т и , р о д и те л е й  

к п о тр е б н о с тя м  о д а р е н н ы х  д е те й .
2 0 1 4 - 2 0 1 7  г. Директора ОУ.

3 .1 1 С о зд а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о й  б а зы  по  п р о б л е м а м 2 0 1 7  г. Комитет по образованию.

о д а р е н н о с ти  д е те й .

4. Деятельность комитета по образованию, ОУ
4 .1 . Р а зр а б о тка  п р о гр а м м ы  "О д а р е н н ы е  д е т и " ко н тр о л ь  

за хо д о м  её  р е а л и за ц и и .
2 0 1 3  г. Комитет по образованию.

4 .2 . Р а с с м о тр е н и е  м а т е р и а л о в  и с с л е д о в а н и й  у ч а щ и х с я ,

н а у ч н о -п е д а го ги ч е с ки х  и с с л е д о в а н и й , п р е д о с т а в л е н 
н ы х  О У

2 0 1 4 - 2 0 1 7  г. Комитет по образованию.

4 .3 .

|______

О р га н и з а ц и я  н а у ч н о -и с с л е д о в а т е л ь с к о й  

д е я те л ь н о с ти  у ч а щ и х с я .
2 0 1 4 - 2 0 1 7г. О бразовательны е учреждения.

4 .4 . Р е ш е н и е  ко м п л е кс а  в о п р о с о в  по о б е с п е ч е н и ю  
ф у н кц и о н и р о в а н и я  П р о гр а м м ы .

2 0 1 4 - 2 0 1 7  г. Комитет по образованию, 
директора ОУ.

5. Организационное психолого-педагогическое
5 .1 . О р га н и з а ц и я  р а б о ты  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  с 

о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .
2 0 1 3 - 2 0 1 7  г. Директора ОУ.

5 .2 . О б е с п е ч е н и е  н о р м а т и в н о -п р а в о в о й  б а зы . 2 0 1 3 - 2 0 1 7  г. Комитет по образованию



5 .3 . С о зд а н и е  с р е д ы  о б щ е н и я , с а м о р е а л и з а ц и и . 2 0 1 3 - 2 0 1 7  г. О б разовательны е  учреж дения

5 .4 . О р га н и з а ц и я  у ч а с т и я  о д а р е н н ы х  д е т е й  в р а з л и ч н ы х  
м е р о п р и я т и я х , п р о е к т а х , к о н ф е р е н ц и я х  и т .д .

2 0 1 3 - 2 0 1 7  г. Комитет по образованию 
директора  ОУ.

5 .5 . О р га н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  п р е д м е т н ы х  о л и м п и а д  
р а з л и ч н о го  у р о в н я .

2 0 1 3 - 2 0 1 7  г. Комитет по образованию 
директора  ОУ.

5 .6 . О р га н и з а ц и я  в ы с та в о к , к о н ку р с о в  д е т с ко го  

тв о р ч е с тв а .
2 0 1 3 - ^ 0 1 7  г. ДЮ Ц

5 .7 . О р га н и з а ц и я  н а у ч н о -п р а к т и ч е с к и х  ко н ф е р е н ц и й . 2 0 0 7 - 2 0 1 0  г.
ДЮ Ц , образовательные учрежде
ния, комитет по образованию.

5 .8 . О р га н и з а ц и я  с п о р т и в н ы х  м е р о п р и я т и й , с п а р та ки а д . 2 0 1 3 - 2 0 1 7  г.
Комитет по образованию, М БУДОД 
«Детско-ю нош еская спортивная
ш кола«О лимл», ДЮ Ц.

6. Социально-экономическое.
6 .1 . С о зд а н и е  у с л о в и й  д л я  о ка з а н и я  о д а р е н н ы м  д е т я м  

с о ц и а л ь н о й , п с и х о л о ги ч е с к о й  п о м о щ и .
2 0 1 4 -2 0 1 7  г. О бразовательны е учреждения.

6 .2 .

Р а зр а б о тка  П о л о ж е н и я  о м а т е р и а л ь н о м  с т и м у л и р о в а 
нии у ч а щ и х с я  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  Р о 
м а н о в с ко го  р а й о н а , п о б е д и т е л е й  и п р и зе р о в  кр а е в ы х  
и в с е р о с с и й с ки х  о л и м п и а д  и ко н ку р с о в .

2 0 1 3  г. Комитет по образованию

6 .3 . П е р е п о д го то в ка  у ч и те л е й , р а б о т а ю щ и х  с 
о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .

2 0 1 4 -2 0 1 7  г. Ко м и те т по об разованию .

6 .4 . Д о п л а т ы  п е д а го га м , о р га н и з у ю щ и м  р а б о ту  с

о д а р е н н ы м и  д е т ь м и  за  с ч е т  с р е д с т в  с т и м у л и р у ю щ е го  
Ф о н д а

2 0 1 3 -2 0 1 7  г. Руководители образовательных уч
реждений.

7. Развитие образовательных учреждений.
7 .1 . Ф о р м и р о в а н и е  р а й о н н о го  б а н ка  д а н н ы х  об  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х , р а б о т а ю щ и х  с 
о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .

2 0 1 3 -2 0 1 7  г. Комитет по образованию.

7 .2 . Ц е л е в а я  п о д д е р ж ка  р а зв и ти я  м а т е р и а л ь н о -

т е х н и ч е с ко й  б а зы  у ч р е ж д е н и й  о б р а зо в а н и я , 
р а б о та ю щ и х  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и .

2 0 1 4 -2 0 1 7  г. Администрация района, комитет по 
образованию.


